Menurut Ahmad Khatib, harta pusaka Minangkabau adalah harta *syubhat* dan haram dimakan hasilnya. Ia menilai bahwa orang Minangkabau telah memakan harta haram.⁵ Bukti kerasnya penentangan Ahmad Khatib, sekaligus teguhnya ia dengan pendapatnya, ia tidak mau pulang ke Minangkabau dan memilih menetap di Makah sampai wafat pada 1916 (1334 H.).⁶

³ Hisyam Sharabi, *Arab Intellectuals and the West: the Formative Years 1875-1914* (Baltimore-London: Johns Hopkins Press, 1970), h.6

⁴ Ia lahir di Balai Gurah, IV Angkek, Buittinggi, pada 1955 (versi Deliar Noer) atau 1960 (versi Hamka) dari ayah bernama Abdul Latif Chatib Nagari dan Ibu bernama Limbak Urai, anak Tuanku nan Renceh (ulama terkemuka Padri).

"Rasul, engkau mesti pergi ke Mekkah, belajar agama, sebelum dapat belum boleh pulang. Nenekku dahulu, Syekh Abdullah Arif ketika mengajar di mesjid kita ini, tidak kurang dari 100 lebai-lebai yang datang berguru kepadanya, dan berpuluh-puluh damar (pelita) menerangi mesjid. Bunyi suara orang menderas kaji seperti telah terbang!".⁶⁹

Pada 1312 H./ 1894 M., atas perintah ayahnya, Muhammad Rasul berlayar ke Makah. Guru yang dituju di sana adalah Syekh Ahmad Khatib al-Minangkabawi. Ia belajar selama tujuh tahun, dari usia 16 sampai 23 tahun. Banyak kawan seangkatan Muhammad Rasul yang setelah kembali, menjadi ulama yang masyhur di

Ayah pun terus mengundurkan diri ke dalam orang banyak, dalam perasaan campuran di antara girang, takut, dan malu".⁷²

⁷² *Ibid.*, h.57

Tujuh tahun lamanya menuntut ilmu di Makah, Abdul Karim mendapatkan ijazah dari Syekh Ahmad Khatib. Iapun pulang ke kampung halamannya pada 1319 H./ 1901 M. Kepulangan Abdul Karim dari Makah ini dihubungkan oleh Hamka dalam "Ayahku" dengan 100 tahun pasca kepulangan Haji Miskin dari Makah untuk mengembangkan paham Padri. Tidak dijelaskan secara implisit dalam tulisannya tentang faktor yang membuat Hamka menghubungkan kepulangan ayahnya dengan kepulangan haji Miskin.

⁷⁴ Hamka sempat menemukan sebuah buku catatan yang selalu disimpan oleh ayahnya, di sana Abdul Karim menuliskan nama istrinya dengan "*Raihanatu Qalbi*", yang berarti "bunga mekar hatiku". *Ibid.*,

Muhammad Zain Simabur. Setelah belajar dari Abdul Karim, barulah mereka meneruskan pelajarannya pada Syekh Ahmad Khatib.⁷⁵

Pada 1324 H./ 1906 M., Abdul Karim pulang ke tanah air, meninggalkan pusara anaknya yang hidup hanya satu hari setelah dilahirkan dan pusara istrinya yang meninggal lima bulan kemudian, serta meninggalkan gurunya yang sudah menganggapnya sebagai putra sendiri.